CHAPITRE II

CHOIX DE LETTRES COLLECTIVES

Le formulaire des lettres qui vont suivre ne présente en général aucune difficulté sérieuse. Certaines leçons évidemment fautives et imputables à la négligence des copistes ont été corrigées sans qu'on ait jugé nécessaire d'avertir chaque fois le lecteur. La forme des noms propres a été scrupuleusement rendue d'après les originaux ou les copies dont nous disposons. Les difficultés qui résultent des graphies défectueuses, notamment pour l'identification des sièges épiscopaux, seront examinées dans le dernier chapitre.

I

Rome, 16 février 1287.

Vidimus, daté du 30 septembre 1289, d'une lettre de douze évêques accordant des indulgences à l'église Sainte-Gudule de Bruxelles, et d'une lettre d'approbation de Guillaume évêque de Cambrai.

Original aux Archives du Royaume, Archives ecclésiastiques, Églises collégiales, carton 288. Publié par Schayes, Annuaire de l'Académie d'archéologie de Belgique, t. XI (1854), p. 69.

Universis presentes litteras inspecturis, Arnoldus thesaurarius ecclesie beate Gudule Bruxellensis salutem cum notitia veritatis.

Gallarum cum plena potestate legati de latere nuntius et orator specialiter destinatus.

Noveritis nos venerabilium patrum in Christo episcoporum litteras quorum nomina sunt subscripta vidisse in hec verba :

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, Maurus Dei gratia Ameliensis, Romanus Grohensis, Leo Chalamonensis, Egidius Turtiburensis, Waldebrunus Arvellonensis, Thomas Accerrarum, Perronus Larinensis, Bartholomeus Grossetanus, Leotherius Verulanus, Nicholaus Aquilensis, Aymericus Gobrienensis et Gerardus Angruinus episcopi salutem in Domino sempiternam.

Circa pietatis opera intendimus diligenter et ad ea omnes Christi fideles salubriter invitamus. Cupientes igitur ut ecclesia sancte Guldile virginis Bruxellensis, Cameracensis dyocesis, congruis honoribus frequentetur, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad ipsam ecclesiam causa devotionis accesserint vel ad structuram eiusdem ecclesie, opere sumptuoso inchoatam, manus porrexerint adiutrices, aut in extremis laborantes quidquam facultatum suarum ad fabricam dicte ecclesie legaverint, sive pro animabus Willelmi dicti Blomart, Ingelberti dicti Pape de Zelleke, et Henrici dicti Celle fratrum, Aleidis uxoris Willelmi predicti atque Iute sororis eiusdem, quorum corpora in cimiterio ecclesie prefate sunt humata, et pro animabus omnium fidelium defunctorum orationem dominicam cum salutatione beate Virginis Marie pia mente dixerint, nos, de Dei omnipotentis misericordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli patrocinio confidentes, dummodo hanc nostram indulgentiam loci dyocesanus ratam habere vel confirmare decreverit, singuli singulos quadraginta dies de iniuncta sibi penitencia misericorditer in Domino relaxamus. In cuius rei testimonium sigilla nostra huic presenti pagine duximus apponenda.